
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

Nesta edição: 

 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 
 

Boletins .................................................................................................................................................................2 

Editais ...................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

Boletins de Pessoal ..............................................................................................................................................2  

Súmulas de contrato e convênios ........................................................................................................................3 

 

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
 

Editais ...................................................................................................................................................................3 

 

Porto  Alegre, 13 de janeiro de 2011. Edição n° 604 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 13 de janeiro de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 604 

 2 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

BOLETIM Nº 0029/2011 

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, no uso de suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens 

a seguir: 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de janeiro de 2011. 

LÚCIO BAUMGARTEN CÁCERES, 

Diretor-Geral Substituto. 

 

 

BOLETIM Nº 0030/2011 

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, no uso de suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens 

a seguir: 

 

 

 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de janeiro de 2011. 

LÚCIO BAUMGARTEN CÁCERES, 

Diretor-Geral Substituto. 

 

 

EDITAL Nº 010/2011 – PGJ 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, 

inciso XXX, da Lei nº 7.669/82, cientifica os interessados que, por despacho, determinou o arquivamento do Expediente 

Administrativo constante do PR.00001.03356/2010-9. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 12 de janeiro de 2011. 

AFONSO ARMANDO KONZEN,  

Procurador-Geral de Justiça, em exercício. 

Registre-se e publique-se. 

ANA MARIA SCHINESTSCK, 

Procuradora de Justiça, Secretária-Geral. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 
 

BOLETIM Nº 031/2011 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- a contar de 27 de dezembro de 2010, a servidora CAROLINA DO AMARAL REZENDE ESTEVES, Assessor Especial II, ID nº 

3447600, para exercer, em substituição, o cargo em comissão de Coordenador Administrativo, CC-10, acrescida da gratificação de 

representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste órgão, nos impedimentos legais e eventuais da titular, Vera Lourdes da Silva 

Paz (Port. 0083/2011). 

EXONERAR 

- a contar de 13 de janeiro de 2011, a servidora PÂMELA GUARESE HENICKA, ID nº 3507793, do cargo em comissão de Assessor 

de Procuradoria de Justiça II, CC-10, deste órgão (Port. 0079/2011). 

- a contar de 07 de janeiro de 2011, a servidora FERNANDA GOULART DE GOULART, ID nº 3438716, do cargo em comissão de 

Assessor de Procuradoria de Justiça, CC-10, deste órgão (Port. 0086/2011). 

N O M E ID. FUNC. AVANÇO DATA BASE 

Raul Fernando Moraes 3418553 05 12/11/2010 

N O M E ID. FUNC. ADICIONAL DATA BASE 

Raul Fernando Moraes 3418553 15 12/11/2010 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 13 de janeiro de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 604 

 3 

NOMEAR E HABILITAR PARA POSSE 

- a contar de 07 de janeiro de 2011, FERNANDA GOULART DE GOULART, para exercer o cargo em comissão de Assessor de 

Procuradoria de Justiça II, CC-10, acrescida da gratificação de representação de 25% (vinte e cinco por cento), deste órgão 

(Port. 0087/2011). 

NOMEAR 

- DIETER AXT, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, acrescida da gratificação 

de representação de 25% (vinte e cinco por cento), deste órgão (Port. 0084/2011). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de janeiro de 2011. 

LÚCIO BAUMGARTEN CÁCERES, 

Diretor-Geral Substituto. 

 

 

APOSTILA 

PROCESSO Nº 4495-09.00/10-0 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/10 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão administrativo do Ministério Público do Estado do Rio 

Grande do Sul, no uso de suas atribuições, resolve apostilar as Atas de Registro de Preços – AJDG n.os 157/10 e 158/10, 

decorrentes do Pregão Eletrônico nº 46/10, processo nº 4495-09.00/10-0, por meio das quais as empresas Ricohpel Soluções 

Corporativas Ltda. e Microsens Ltda. registraram os preços unitários de insumos para equipamentos reprográficos das marcas 

Gestetner e Samsung, respectivamente, para fazer constar que a rubrica da dotação orçamentária das despesas referentes às 

aquisições do objeto licitado, prevista na cláusula décima segunda, será alterada para a que segue: 3022. 

Diante disso, altera-se, também, a rubrica constante da súmula relativa ao CO.22629, publicada no Diário Eletrônico deste Ministério 

Público Estadual Gaúcho de 02 de dezembro de 2010, para a acima mencionada.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 de janeiro de 2011. 

LÚCIO BAUMGARTEN CÁCERES,  

Diretor-Geral Substituto. 

 

 

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
 

 

EDITAIS 

 

FAÇO PÚBLICO, CUMPRINDO DETERMINAÇÃO DO EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR DO  MINISTÉRIO PÚBLICO, em 

conformidade com o que dispõe o artigo 15, parágrafo 2º, combinado com o artigo 62 da Lei nº 8.625,  de 12 de fevereiro de 1993,  e 

o Provimento nº 08/2002, publicado no Diário Oficial da Justiça de 19 de fevereiro de 2002, que se  encontra(m) vago(s) o(s) cargo(s) 

abaixo elencado(s), na forma de provimento e critério relacionados: 

Os interessados têm o prazo de 10 (dez) dias, computados na forma do artigo 3º, parágrafo 1º do Provimento nº 33/2008. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de janeiro de 2011. 

MARTHA WEISS JUNG, 

Promotora-Assessora. 

  

EDITAL 

FORMA 

DE 

PROVIMENTO 

  

CRITÉRIO 

  

CARGO 

001/2011 Remoção Antiguidade 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça da Comarca de Cacequi, de entrância 

inicial. 

002/2011 Remoção Merecimento 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça da Comarca de Encantado, de 

entrância inicial. 

003/2011 Remoção Antiguidade 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça da Comarca de Bom Jesus, 

de entrância inicial. 

004/2011 Remoção Merecimento 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça da Comarca de Triunfo, de entrância 

inicial. 

005/2011 Remoção Antiguidade 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça da Comarca de Taquari, 

de entrância inicial. 

http://www.mp.rs.gov.br

		2011-01-13T09:57:17-0200
	DANIELA ASTIGARRAGA DA SILVA:95527176049




